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WOJEWODA PODKARPACKI 

35-959 Rzeszów, ul. Grunwaldzka 15

        S – VII . 431 . 3 . 2025



                     
       Rzeszów, 2025-05-20  
Pan 

Krzysztof Zapała
Wójt Gminy 
Olszanica
Na podstawie art. 47 ustawy z dnia 15 lipca 2011 r. o kontroli w administracji rządowej (j.t. Dz. U. z 2020 r., poz. 224) przekazuję wystąpienie pokontrolne po kontroli problemowej przeprowadzonej w dniu 10 kwietnia 2025 r. w Urzędzie Gminy Olszanica (Olszanica 81, 38-722 Olszanica).


Kontrolę przeprowadziła Barbara Uliasz – inspektor wojewódzki, na podstawie imiennego upoważnienia do kontroli, udzielonego przez Wojewodę Podkarpackiego (pismo z 8 kwietnia 2025 r. znak: S-VII.431.3.2025).


Kierownikiem kontrolowanej jednostki jest Pan Krzysztof Zapała – Wójt Gminy, pełniący tę funkcję od 2006 roku. Zadania związane z prowadzeniem bezpośredniego nadzoru nad stanem obiektów grobownictwa wojennego zgodnie z ustawą z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych (j.t. Dz. U. z 2018 r., poz. 2337) wykonuje Pani Justyna Nanaszko – inspektor.
Tematem kontroli było ustalenie stanu zachowania obiektów grobownictwa wojennego oraz określenie potrzeb remontowych. Objęto nią okres od 30 czerwca 2005 r. 


Wykonanie zadań w kontrolowanym zakresie oceniam pozytywnie. 
Podczas kontroli przeprowadzono wizję lokalną obiektów grobownictwa wojennego zlokalizowanych na terenie gminy.
· Cmentarz z I wojny światowej znajduje się w miejscowości Uherce Mineralne, na wzgórzu zwanym Lachawa. Stan zachowania: bardzo dobry.

· Na cmentarzu parafialnym w miejscowości Uherce Mineralne znajdują się mogiły żołnierzy Wojska Polskiego, poległych we wrześniu 1939 r. Stan zachowania: bardzo dobry.

· Na cmentarzu komunalnym w Olszanicy znajduje się indywidualna mogiła Jana Polechońki – ofiary komunizmu, który zginął w Gdańsku w 1970 roku. Stan zachowania: bardzo dobry.

Podczas kontroli ustalono, że ww. obiekty znajdują się w bardzo dobrym stanie technicznym. Drobnych prac konserwacyjnych wymaga kostka brukowa, którą wyłożony jest placyk apelowy przy mogiłach żołnierzy WP w Uhercach Mineralnych.
Podczas okupacji niemieckiej na terenie gminy Olszanica miały miejsce przypadki eksterminacji ludności żydowskiej. W Olszanicy i Stefkowej ustawione są obeliski z tablicami inskrypcyjnymi, poświęconymi ofiarom. Jednak, jak ustalono podczas kontroli, są to jedynie upamiętnienia, nie związane bezpośrednio z pochówkami.
Na terenie gminy Olszanica miały miejsce także inne akty terroru, dokonane przez władze okupacyjne i Ukraińską Powstańczą Armię. W kościołach parafialnych w Olszanicy i Stefkowej umieszczone są dwie tablice pamiątkowe poświęcone 69 imiennie wymienionym parafianom – ofiarom wojny 1939-1945. Należy podjąć starania w celu ustalenia dokładnych okoliczności śmierci osób na nich wymienionych, a przede wszystkim miejsc ich spoczynku, gdyż stanowić one będą groby wojenne zgodnie z ustawą z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych (j.t. Dz. U. z 2018 r., poz. 2337). 

W zakresie prowadzenia ewidencji i dokumentacji merytorycznej stwierdzono, że na stanowisku pracy znajduje się dokumentacja ewidencyjna obiektów objętych opieką, wymagająca jedynie aktualizacji w związku z dokonanymi w ostatnim czasie zmianami, a pracownik jest zorientowany w stanie zachowania i lokalizacji obiektów. 

W okresie objętym kontrolą prowadzono prace remontowe finansowane ze środków budżetu państwa:

· W 2006 roku przeprowadzono remont samodzielnego cmentarza z I wojny światowej w Uhercach Mineralnych.

· W 2007 roku, z dotacji celowej Wojewody, sfinansowano remont mogił żołnierzy WP z 1939 roku, zlokalizowanej na cmentarzu parafialnym w Uhercach Mineralnych. 
· W 2022 roku, z dotacji Prezesa Rady Ministrów, przy ww. mogiłach w Uhercach Mineralnych ustawiono głaz pamiątkowy z kamienną tablicą o treści: W HOŁDZIE ŻOŁNIERZOM/ WOJSKA POLSKIEGO/ BATALIONU OBRONY NARODOWEJ/ „SANOK”/ POLEGŁYM W DNIU 10 WRZESNIA 1939 R./ POD UHERCAMI MINERALNYMI/ UHERCE MINERALNE/ 10 WRZEŚNIA 2022 R.
Wnioski:

· Obiekty grobownictwa wojennego są ogólnie w bardzo dobrym stanie technicznym.
· Dokumentacja ewidencyjna obiektów grobownictwa wojennego wymaga drobnych aktualizacji, w związku z dokonanymi zmianami.

Zalecenia:

· Zaktualizować karty ewidencyjne, kopie należy przesłać do Podkarpackiego Urzędu Wojewódzkiego w Rzeszowie.

· Należy podjąć starania w celu ustalenia dokładnych okoliczności śmierci osób wymienionych na tablicach pamiątkowych w kościołach parafialnych, ofiar terroru niemieckiego oraz UPA, a przede wszystkim miejsca ich spoczynku. Stanowić one będą groby wojenne zgodnie z ustawą z dnia 28 marca 1933 r. o grobach i cmentarzach wojennych. Powinny zostać objęte ewidencją i opieką administracji.
O sposobie wykonania powyższych wniosków i zaleceń, a także o podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia – mając na względzie art. 46 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 15 lipca 2001 r. o kontroli w administracji rządowej (j.t. Dz. U. z 2020 r., poz. 224) 
– proszę mnie poinformować na piśmie w terminie 60 dni od daty otrzymania niniejszego wystąpienia pokontrolnego.

WOJEWODA PODKARPACKI

( - )

Teresa Kubas-Hul

S–VII.431.3.2025

s. 3 z 3

